XTY3 系列超高效率复合磁场
三相永磁同步电动机
江苏祝尔慷电机节能技术有限公司
前言
首先，感谢您选用我公司生产的 XTY3 系列超高效率复合磁场三相永磁
同步电动机（以下简称电动机）。本说明书提供电动机安装、运转及保养维
护时各种常遇状况的处理方法。为了确保江苏祝尔慷电机节能技术有限公
司对本产品的保证，电动机的安装与使用请遵守外形图、铭牌及本说明书

热装置及引接线。
江苏祝尔慷电机节能技术有限公司
二、电动机的型号定义
1、电动机型号
a.参照 GB/T4831-1984，高效三相稀土永磁同步电动机的名称代号用
“X”表示“高效”、“T”表示“同步”、“Y”表示“永磁”、“3”表示能效
等级“IE4”，即 1级能效。
b.超高效率复合磁场三相永磁同步电动机的型号由产品名称代号、功率等
级、极数代号组成。例：
X T Y 3 225 L 4
极数代号
铁芯长度
机座号
设计序列，表示能效等级为 1级
永磁
同步
高效
三、电动机使用环境
1、现场运行条件
除非另行规定，电动机应适应下述现场运行条件：
a.海拔不超过 1000m
电动机运行在超过 1000m 海拔高度时，空气密度的降低使冷却介质—
空气的冷却效果减少，所以，电动机的额定功率将作相应的修正，见表 1。
表 1
如果冷却介质温度没有确认，则认为由于海拔高度升高引起的冷却效
果减少可被冷却介质温度降低所补偿，即电动机最高温升按 GB755 规定不
必修正。
江苏祝尔慷电机节能技术有限公司
b.环境最高空气温度
运行地点的环境空气最高温度将随季节变化而变化，但应不超过40℃。
c.环境最低空气温度
对于电动机环境空气最低温度应不低于-15℃。
d.环境空气相对温度
运行地点的最湿月月平均最高空气相对温度为 90%，同时该月月平均
最低温度应不大于 25℃。
e.贮存和运输
如运输、贮存或安装后的温度可能低于 d.的规定，用户应通知电动机
制造厂，并规定所要求的最低温度。
2、 电气运行条件
a.电源
三相 50Hz 或 60Hz 电动机的电压应符合 GB156《标准电压》所规定的
标称电压，选用电动机的额定电压时，应考虑配电系统与用电系统两者电
压的差别。
对用静止变流电源供电的电动机，电压、频率和波形规定均不适用，
额定电压应另外签订协议规定。
b.电压和电流的波形和对称性
对于交流发电机供电（无论是地区供电或经电网），频率为固定的电源
上的电动机，电压谐波电压因素（HVF）应不超过 0.2。
HVF 值按下列计算:
HVF=  n
2
nU
式中：
Un 谐波电压的标定值（以额定电压 Un 为基数）。
n 谐波次数（对电动机不包含 3及 3的倍数）。
通常谐波次数 n≤13已经足够。
电动机应能在三相电压系统的电压负序分量不超过正序分量的 1%的
（长期运行），或不超过 1.5%（不超过几分钟的短时运行）且零序分量不
超过正序分量 1%的条件下运行。
即使 HVF 和负序分量的限值在电动机额定负载运行时同时发生，也不
应导致在电动机中产生任何有害温度。允许其温或温度超过本标准规定限
现场海拔高度（m） 容许功率为额定功率%
1000 100
1500 97
2000 94
2500 90
3000 86
3500 82
4000 77
警告！
搬运电动机时，一定要小心谨慎！